


**Association « VECTEUR »**  
**Association loi 1901**  
**Siège social : 21 rue La Boétie - 75008 Paris**

---

**EXERCICE CLOS LE 31 DÉCEMBRE 2024**

**(BILAN, COMPTE DE RÉSULTAT ET ANNEXE)**

**Copie certifiée conforme**

Signé par :  
 **Didier COURBOILLET**  
3217391223664B2...

**Le Président**  
**Didier Courboillet**

# Assoc. Valorisation Enseignement Des Connaissances Et Des Techniques De L'enseignement 2024 Urbain

## Bilan actif

BILAN-ACTIF	Exercice N			Exercice N-1
	Brut	Amort.	Net	Net
Capital souscrit non appelé (I)	0		0	0
Frais d'établissement	0	0	0	0
Frais de développement	0	0	0	0
Concessions, brevets et droits similaires	0	0	0	25 033
Fonds commercial	0	0	0	0
Autres immobilisations incorporelles	0	0	0	0
Avances sur immobilisations incorporelles	0	0	0	0
<b>TOTAL immobilisations incorporelles</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>25 033</b>
Terrains	0	0	0	0
Constructions	0	0	0	598 101
Installations techniques, matériel	0	0	0	153 701
Autres immobilisations corporelles	0	0	0	160 149
Immobilisations en cours	0	0	0	0
Avances et acomptes	0	0	0	0
<b>TOTAL immobilisations corporelles</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>911 951</b>
Participations selon la méthode de meq	0	0	0	0
Autres participations	0	0	0	0
Créances rattachées à des participations	0	0	0	0
Autres titres immobilisés	0	0	0	0
Prêts	0	0	0	0
Autres immobilisations financières	0	0	0	76
<b>TOTAL immobilisations financières</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>76</b>
<b>Total Actif Immobilisé (II)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>937 060</b>
Matières premières, approvisionnements	0	0	0	0
En cours de production de biens	0	0	0	0
En cours de production de services	0	0	0	0
Produits intermédiaires et finis	0	0	0	0
Marchandises	0	0	0	0
<b>TOTAL Stock</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Avances et acomptes versés sur commandes	0	0	0	0
Clients et comptes rattachés	206 238	153 586	52 652	915 314
Autres créances	54 234	0	54 234	4 394 178
Capital souscrit et appelé, non versé	0	0	0	0
<b>TOTAL Créances et divers</b>	<b>260 472</b>	<b>153 586</b>	<b>106 886</b>	<b>5 309 492</b>
Valeurs mobilières de placement	0	0	0	0
dont actions propres:				
Disponibilités	15 674	0	15 674	49 452
<b>TOTAL Disponibilités</b>	<b>15 674</b>	<b>0</b>	<b>15 674</b>	<b>49 452</b>
Charges constatées d'avance	0	0	0	
<b>Total Actif Circulant (III)</b>	<b>276 146</b>	<b>153 586</b>	<b>122 560</b>	<b>5 358 943</b>
Frais d'émission d'emprunt à étaler (IV)	0		0	0
Prime de remboursement des obligations (V)	0		0	0
Ecart de conversion actif (VI)	0		0	0
<b>Total Général (I à VI)</b>	<b>276 146</b>	<b>153 586</b>	<b>122 560</b>	<b>6 296 003</b>

# Assoc. Valorisation Enseignement Des Connaissances Et Des Techniques De L'enseignement 2024 Urbain

## Bilan passif

BILAN-PASSIF	Exercice N	Exercice N-1
Capital social ou individuel dont versé : 0	0	0
Primes d'émission, de fusion, d'apport, ....	0	0
Ecart de réévaluation dont écart d'équivalence 0	0	0
Réserve légale	0	0
Réserves statutaires ou contractuelles	0	0
Réserves réglementées dont réserve des prov. fluctuation des cours : 0	0	0
Autres réserves dont réserve achat d'œuvres originales d'artistes : 0	0	0
Report à nouveau	4 974	4 974
<b>RÉSULTAT DE L'EXERCICE (bénéfice ou perte)</b>	<b>-711 357</b>	<b>0</b>
<b>Sous-Total : Situation Nette</b>	<b>-706 383</b>	<b>4 975</b>
Subventions d'investissement	0	430 124
Provisions réglementées	0	0
<b>TOTAL CAPITAUX PROPRES (I)</b>	<b>-706 383</b>	<b>435 099</b>
Produit des émissions de titres participatifs	0	0
Avances conditionnées	0	0
<b>TOTAL AUTRES FONDS PROPRES (II)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Provisions pour risques	558 019	0
Provisions pour charges	0	0
<b>TOTAL PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (III)</b>	<b>558 019</b>	<b>0</b>
Emprunts obligataires convertibles	0	0
Autres emprunts obligataires	0	0
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	0	0
Emprunts et dettes financières divers dont emprunts participatifs : 0	102 179	0
<b>TOTAL Dettes financières</b>	<b>102 179</b>	<b>0</b>
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	0	0
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	154 501	5 500 281
Dettes fiscales et sociales	5 192	135 028
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	0	0
Autres dettes	9 052	225 596
<b>TOTAL Dettes d'exploitation et divers</b>	<b>168 745</b>	<b>5 860 905</b>
Produits constatés d'avance	0	0
<b>TOTAL DETTES (IV)</b>	<b>270 924</b>	<b>5 860 905</b>
Ecart de conversion Passif (V)	0	0
<b>TOTAL GENERAL - PASSIF (I à V)</b>	<b>122 560</b>	<b>6 296 003</b>



## Compte de résultat

COMPTE DE RESULTAT	Exercice 2024			Exercice 2023
	France	Exportation	Total	
Ventes de marchandises	0	0	0	0
Production vendue biens	0	0	0	0
Production vendue services	79 730	0	79 730	2 326 621
<b>Chiffres d'affaires nets</b>	<b>79 730</b>	<b>0</b>	<b>79 730</b>	<b>2 326 621</b>
Production stockée			0	0
Production immobilisée			0	0
Subventions d'exploitation			0	2 326 992
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges			150 866	88 423
Autres produits			143 171	9 264
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>			<b>373 767</b>	<b>4 751 300</b>
Achats de marchandises (y compris droits de douane)			0	0
Variation de stock (marchandises)			0	0
Achats de matières premières et autres approvisionnements (y compris droits de douane)			0	0
Variation de stock (matières premières et approvisionnements)			0	0
Autres achats et charges externes			31 109	4 451 904
Impôts, taxes et versements assimilés			49 772	60 511
Salaires et traitements			0	0
Charges sociales			0	0
Dotations d'exploitation	sur	Dotations aux amortissements	453 189	773 033
	immobilisations	Dotations aux provisions	0	0
	Sur actif circulant : dotations aux provisions		42 724	11 854
	Pour risques et charges : dotations aux provisions		558 019	0
Autres charges			122 958	36 917
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>			<b>1 257 771</b>	<b>5 334 219</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>			<b>-884 004</b>	<b>-582 919</b>
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)			0	0
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)			0	0
Produits financiers de participations			0	0
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé			0	0
Autres intérêts et produits assimilés			40 270	115 044
Reprises sur provisions et transferts de charges			0	0
Différences positives de change			0	0
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement			0	0
<b>Total des produits financiers (V)</b>			<b>40 270</b>	<b>115 044</b>
Dotations financières aux amortissements et provisions			0	0
Intérêts et charges assimilées			140	1
Différences négatives de change			0	0
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement			0	0
<b>Total des charges financières (VI)</b>			<b>140</b>	<b>1</b>
<b>RÉSULTAT FINANCIER (V-VI)</b>			<b>40 130</b>	<b>115 043</b>
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-VI)</b>			<b>-843 874</b>	<b>-467 876</b>

Compte de résultat (suite)

COMPTE DE RESULTAT (suite)	Exercice 2024	Exercice 2023
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	12 545	0
Produits exceptionnels sur opérations en capital	603 767	522 644
Reprises sur provisions et transferts de charges	0	0
<b>Total des produits exceptionnels (VII)</b>	<b>616 312</b>	<b>522 644</b>
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	0	0
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	5 073	54 768
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	478 722	0
<b>Total des charges exceptionnelles (VIII)</b>	<b>483 795</b>	<b>54 768</b>
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (VII -VIII)</b>	<b>132 517</b>	<b>467 876</b>
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (IX)	0	0
Impôts sur les bénéfices (X)	0	0
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + III + V + VII)</b>	<b>1 030 349</b>	<b>5 388 988</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VIII + IX + X)</b>	<b>1 741 706</b>	<b>5 388 988</b>
<b>BÉNÉFICE OU PERTE (total des produits - total des charges)</b>	<b>-711 357</b>	<b>0</b>

## Assoc. Valorisation Enseignement Des Connaissances Et Des Techniques De L'enseignement2024 Urbain

### Faits marquants de l'exercice

---

1) L'impact des conflits russo-ukrainien et israélo-palestinien ont été appréhendés par l'Association VECTEUR qui suit avec la plus grande attention le développement de la situation. Toutefois, ces conflits n'impactent pas l'activité de VECTEUR et ne remettent pas en cause la stabilité financière de l'association.

2) Le Bail à Construction sur le bati de Jouy-le-Moutier, arrivé à échéance le 27/07/2024, a été transferé à la société Véolia Propreté.

3) L'Association n'a plus aucune activité en 2024. Un courrier a été envoyé le 23 avril 2024 à la DRIETS pour signifier la cessation de l'activité.

### Règles et méthodes comptables

---

#### Convention comptable générale

---

Les comptes annuels de l'exercice 2024 sont élaborés et présentés conformément aux dispositions législatives et réglementaires en vigueur en France.

Du fait de l'arrêt de l'activité, les conventions générales comptables suivantes ont été abandonnées :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,

Seule la convention générale comptable sur l'indépendance des exercices est maintenue.

De ce fait et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels, les éléments inscrits en comptabilités sont évalués en valeurs liquidatives.

L'exercice arrêté le 31/12/2024 a une durée de 12 mois.

#### Principales règles comptables

---

##### Changements de méthode

---

Au cours de l'exercice, les comptes annuels sont établis en valeurs liquidatives.

##### Immobilisations incorporelles et corporelles

---

Lors de leur entrée dans le patrimoine de l'entreprise, les immobilisations sont enregistrées à leur coût d'acquisition pour celles acquises à titre onéreux, à leur valeur vénale pour celles acquises à titre gratuit et à leur coût de production pour celles produites par l'entreprise.

##### Créances

---

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est comptabilisée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Les créances sont dépréciées par voie de provision afin de tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles sont susceptibles de donner lieu.

##### Disponibilités

---

Les comptes à terme assimilables à des liquidités sont enregistrés en disponibilités.

##### Méthode de comptabilisation des opérations financières

---

Les opérations financières (prêts, emprunts, dérivés...) sont comptabilisées en date de valeur.

## Assoc. Valorisation Enseignement Des Connaissances Et Des Techniques De L'enseignement2024 Urbain

### Provisions pour risques et charges

---

Ces provisions sont évaluées pour le montant correspondant à la meilleure estimation de la sortie de ressources nécessaire à l'extinction de l'obligation. S'agissant de l'évaluation d'une obligation unique et en présence de plusieurs hypothèses d'évaluation de la sortie de ressource, la meilleure estimation du passif correspond à l'hypothèse la plus probable.

### Informations complémentaires

---

#### *Notion de résultat courant et exceptionnel*

Les éléments des activités ordinaires mêmes exceptionnels par leur fréquence ou leur montant sont compris dans le résultat courant. Seuls les éléments ne se rapportant pas aux activités ordinaires de l'entreprise sont constatés en résultat exceptionnel.



## Immobilisations

Cadre A		IMMOBILISATIONS	Valeur brute au début de l'exercice	Augmentations	
				Réévaluation	Acqu. et apports
Frais d'établissement et de développement (I)			0	0	0
Autres postes d'immobilisations incorporelles (II)			317 665	0	0
Terrains			116 899	0	0
Constructions	Sur sol propre	14 994 223	0	0	0
	Sur sol d'autrui	0	0	0	0
	Installations générales, agencements et aménagements des constructions	0	0	0	0
Installations techniques, matériel et outillage industriels			2 742 116	0	0
Autres immobilisations corporelles	Installations générales, agencements, aménagements divers	657 570	0	0	0
	Matériel de transport	695 140	0	0	0
	Matériel de bureau et mobilier informatique	3 766 458	0	0	0
	Emballages récupérables et divers	0	0	0	0
Immobilisations corporelles en cours			0	0	0
Avances et acomptes			0	0	0
TOTAL (III)			22 972 406	0	0
Participations évaluées par mise en équivalence			0	0	0
Autres participations			0	0	0
Autres titres immobilisés			0	0	0
Prêts et autres immobilisations financières			76	0	0
TOTAL (IV)			76	0	0
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV)			23 290 148	0	0

Cadre B	IMMOBILISATIONS	Diminutions		Valeur brute à la fin de l'exercice	Réévaluation
		Virement	Cession		Valeur d'origine
Frais d'établissement et de développement (I)		0	0	0	0
Autres postes d'immobilisations incorporelles (II)		0	317 665	0	0
Terrains		0	116 899	0	0
Constructions	Sur sol propre	0	14 994 223	0	0
	Sur sol d'autrui	0	0	0	0
	Installations générales, agencements et aménagements des constructions	0	0	0	0
Installations techniques, matériel et outillage industriels		0	2 742 116	0	0
Autres immobilisations corporelles	Installations générales, agencements, aménagements divers	0	657 570	0	0
	Matériel de transport	0	695 140	0	0
	Matériel de bureau et mobilier informatique	0	3 766 458	0	0
	Emballages récupérables et divers	0	0	0	0
Immobilisations corporelles en cours		0	0	0	0
Avances et acomptes		0	0	0	0
TOTAL (III)		0	22 972 406	0	0
Participations évaluées par mise en équivalence		0	0	0	0
Autres participations		0	0	0	0
Autres titres immobilisés		0	0	0	0
Prêts et autres immobilisations financières		0	76	0	0
TOTAL (IV)		0	76	0	0
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV)		0	23 290 148	0	0



## Amortissements

Cadre A		SITUATION ET MOUVEMENTS DES AMORTISSEMENTS DE L'EXERCICE					
Immobilisations amortissables		Début d'exercice	Augment.	Diminutions	Fin de l'exercice		
Frais d'établissement et de développement (I)		0	0	0	0		
Fonds commercial		0	0	0	0		
Autres postes d'immobilisations incorporelles (II)		292 632	25 033	317 665	0		
TOTAL I		292 632	25 033	317 665	0		
Terrains		116 899	0	116 899	0		
Constructions	Sur sol propre	14 396 122	598 101	14 994 223	0		
	Sur sol d'autrui	0	0	0	0		
	Installations générales, agencements	0	0	0	0		
Installations techniques, matériels et outillages		2 588 415	148 891	2 737 306	0		
Autres immo. corporelles	Installations générales, agencements divers	645 220	12 350	657 570	0		
	Matériel de transport	692 396	2 744	695 140	0		
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	3 621 403	144 791	3 766 194	0		
	Emballages récupérables et divers	0	0	0	0		
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES (II)		22 060 455	906 877	22 967 333	0		
TOTAL GENERAL (I + II)		22 353 088	931 910	23 284 998	0		
Cadre B		VENTILATION DES MOUVEMENTS AFFECTANT LA PROVISION POUR AMORTISSEMENTS DEROGATOIRES					
Immos	DOTATIONS			REPRISES			Fin de l'exercice
	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort fiscal exceptionnel	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort fiscal exceptionnel	
Frais étab	0	0	0	0	0	0	0
Fonds comm.	0	0	0	0	0	0	0
Autres	0	0	0	0	0	0	0
TOTAL I	0	0	0	0	0	0	0
Terrains	0	0	0	0	0	0	0
Constructions :							
sol propre	0	0	0	0	0	0	0
sol autrui	0	0	0	0	0	0	0
install.	0	0	0	0	0	0	0
Autres immobilisations :							
Inst. techn.	0	0	0	0	0	0	0
Inst gén.	0	0	0	0	0	0	0
M.Transport	0	0	0	0	0	0	0
Mat bureau.	0	0	0	0	0	0	0
Emball.	0	0	0	0	0	0	0
CORPO.	0	0	0	0	0	0	0
Acquis. de titres	0			0			0
TOTAL		0	0	0	0	0	0
Cadre C		Début de l'exercice	Augment.	Diminutions	Fin de l'exercice		
Frais d'émission d'emprunt à étaler		0	0	0	0		
Primes de remboursement des obligations		0	0	0	0		

Créances clients

Les postes de l'état des créances clients s'analysent comme suit :

Clients	31/12/2024	31/12/2023
Clients	206 238	712 790
Clients - Factures à établir		
Clients - Dépréciation	-153 586	-240 256
TOTAL	52 652	472 533

Autres créances

Les autres créances se décomposent de la façon suivante :

Autres créances	Montant
Crédit de TVA à reporter	23 413
Intérêts courus à recevoir	450
Créances sur cessions d'immobilisations	24 695
TVA sur factures non parvenues	5 677
TOTAL	54 234

Assoc. Valorisation Enseignement Des Connaissances Et Des Techniques De L'enseignement 2024  
Urbain

Produits à recevoir

Produits à recevoir	Montant
Intérêts courus s/C/C à recevoir	450
TOTAL	450

CAPITAL SOCIAL ET RÉSERVES

L'Association ayant été créée sans capital, les capitaux propres sont constitués des résultats cumulés depuis 1994, ainsi que des différentes subventions d'investissement perçues du Conseil Général du Val d'Oise et du Conseil Régional d'Île de France.

Variation des capitaux propres

CAPITAUX PROPRES	Ouverture	Affectation du résultat N-1	Entrée subvention nouvelle	Sortie subvention	QP virée au compte de résultat	Clôture
Capital social ou individuel						
Réserve légale						
Report à nouveau	4 974					4 974
Résultat de l'exercice						
Subventions d'investissement	430 124			-204 828	-225 297	
TOTAL CAPITAUX PROPRES	435 099	0	0	-204 828	-225 297	4 975

Subventions d'investissement

Les subventions d'investissement inscrites au passif du Bilan sont amorties sur la durée de vie du bien d'équipement financé.

Les subventions d'investissements, perçues à l'occasion de la construction du CFA, des acquisitions d'équipements du CFA et des travaux sur le restaurant étaient rapportées au résultat de chaque exercice au rythme des amortissements des immobilisations concernées. En 2024, suite au transfert du Bail à Construction, elles ont été reprises en totalité.

			Amortissement	
Date	Biens subventionnés	Montant	Mode	Durée
1995-1998	Premiers Equipements du CFA		L	10-15 ans
1995	Construction		L	30 ans
2007	Travaux du Restaurant		L	10 ans

Les subventions d'investissement perçues en taxe d'apprentissage étaient rapportées au résultat de chaque exercice au rythme des amortissements des immobilisations concernées. En 2024, suite au transfert du Bail à Construction, tout a été intégralement repris

			Amortissement	
Date	Biens subventionnés	Montant	Mode	Durée
1998-1999	Matériels et outillages pédagogiques		L	5-10 ans
2000-2009	Matériels et outillages pédagogiques		L	5-10 ans



2010-2022	Matériels et outillages pédagogiques		L	5-10 ans
-----------	--------------------------------------	--	---	----------

Tableau de variation de la subvention d'investissement (en milliers d'euros)

SUBVENTION D'INVESTISSEMENT	Ouverture	QP affectée au résultat	Entrée subvention nouvelle	Immo en cours n-1 restant en n	Sortie subvention	QP virée au compte de résultat	Clôture
Construction	211				-111	-100	
1er équipement du CFA	6				-2	-4	
Travaux restaurant							
Subvention Taxe Apprentissage	213				-92	-121	
TOTAL SUBVENTION D'INVESTISSEMENT	430	0	0	0	-205	-225	0

## Dettes d'exploitation

Les dettes d'exploitation de 168 745 euros sont constituées de :

Libellé	Montant
Fournisseurs	154 501
Dettes fiscales et sociales	5 192
Autres dettes	9 052
<b>TOTAL</b>	<b>168 745</b>

Les dettes fournisseurs se décomposent comme suit :

Libellé	Montant
Fournisseurs	
Fournisseurs - Factures non parvenues	154 501
<b>TOTAL</b>	<b>154 501</b>

Les dettes fiscales et sociales de 5 192 euros sont constituées par :

Libellé	Montant
État - TVA	4 844
État - Charges à payer	348
<b>TOTAL</b>	<b>5 192</b>

## Dettes diverses

Les autres dettes d'exploitation correspondent à :

Libellé	Montant
Clients créditeurs	9 052
Clients - avoirs à établir	
<b>TOTAL</b>	<b>9 052</b>

# Assoc. Valorisation Enseignement Des Connaissances Et Des Techniques De L'enseignement 2024 Urbain

## Provisions

Nature des provisions	Début de l'exercice	Dotations	Reprises	Fin de l'exercice
Provisions gisements miniers et pétroliers	0	0	0	0
Provisions investissements	0	0	0	0
Provisions pour hausse des prix	0	0	0	0
Amortissements dérogatoires	0	0	0	0
- Dont majorations exceptionnelles de 30%	0	0	0	0
Provisions implantation étranger avant 1.1.1992	0	0	0	0
Provisions implantation étranger après 1.1.1992	0	0	0	0
Provisions pour prêts d'installation	0	0	0	0
Autres provisions réglementées	0	0	0	0
<b>TOTAL (I)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Provisions pour litige	0	558 019	0	558 019
Provisions pour garanties	0	0	0	0
Provisions pour pertes sur marchés à terme	0	0	0	0
Provisions pour amendes et pénalités	0	0	0	0
Provisions pour pertes de change	0	0	0	0
Provisions pour pensions	0	0	0	0
Provisions pour impôts	0	0	0	0
Provisions pour renouvellement des immobilisations	0	0	0	0
Provisions pour gros entretien	0	0	0	0
Provisions pour charges soc et fisc sur congés à payer	0	0	0	0
Autres provisions pour risques et charges	0	0	0	0
<b>TOTAL (II)</b>	<b>0</b>	<b>558 019</b>	<b>0</b>	<b>558 019</b>
Provisions sur immos incorporelles	0	0	0	0
Provisions sur immos corporelles	0	0	0	0
Provisions sur titres mis en équivalence	0	0	0	0
Provisions sur titres de participations	0	0	0	0
Provisions sur autres immos financières	0	0	0	0
Provisions sur stocks	0	0	0	0
Provisions sur comptes clients	240 256	42 724	129 395	153 586
Autres provisions pour dépréciations	0	0	0	0
<b>TOTAL (III)</b>	<b>240 256</b>	<b>42 724</b>	<b>129 395</b>	<b>153 586</b>
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III)</b>	<b>240 256</b>	<b>600 743</b>	<b>129 395</b>	<b>711 604</b>
Dont dotations et reprises d'exploitation		600 743	129 395	
Dont dotations et reprises financières		0	0	
Dont dotations et reprises exceptionnelles		0	0	
dépréciations des titres mis en équivalence				0

Produits constatés d'avance et charges à payer

Produits constatés d'avance

Produits constatés d'avance	Exploitation	Financier	Exceptionnel
	0	0	0
TOTAL	0	0	0

Charges à payer

	Montant
Fournisseurs - FNP	154 501
Etat - CAP	348
Intérêts courus s/C/C à payer	135
	0
	0
TOTAL	154 984



# Assoc. Valorisation Enseignement Des Connaissances Et Des Techniques De L'enseignement 2024 Urbain

## Etats des échéances des créances et des dettes

Cadre A		Etat des créances		Montant brut	A un an au plus	A plus d'un an	
Créances rattachées à des participations				0	0	0	
Prêts				0	0	0	
Autres immos financières				0	0	0	
TOTAL DES CREANCES LIEES A L'ACTIF IMMOBILISE				0	0	0	
Clients douteux ou litigieux				161 771	161 771	0	
Autres créances clients				44 467	44 467	0	
Créances représentatives de titres prêtés				0	0	0	
Personnel et comptes rattachés				0	0	0	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux				0	0	0	
Impôts sur les bénéfices				0	0	0	
Etat et autres collectivitésTaxe sur la valeur ajoutée				29 090	29 090	0	
Autres impôts				0	0	0	
Etat - divers				0	0	0	
Groupes et associés				450	450	0	
Débiteurs divers				24 695	24 695	0	
TOTAL CREANCES LIEES A L'ACTIF CIRCULANT				260 472	260 472	0	
Charges constatées d'avance				0	0	0	
TOTAL DES CREANCES				260 472	260 472	0	
Prêts accordés en cours d'exercice				0			
Remboursements obtenus en cours d'exercice				0			
Prêts et avances consentis aux associés				0			
Cadre B	Etat des dettes			Montant brut	A un an au plus	A plus d'un an et - de cinq ans	A plus de cinq ans
Emprunts obligataires convertibles				0	0	0	0
Autres emprunts obligataires				0	0	0	0
Emprunts auprès des établissements de crédits moins de 1 an à l'origine				0	0	0	0
Emprunts auprès des établissements de crédits plus de 1 an à l'origine				0	0	0	0
Emprunts et dettes financières divers				0	0	0	0
Fournisseurs et comptes rattachés				154 501	154 501	0	0
Personnel et comptes rattachés				0	0	0	0
Sécurité sociale et autres organismes sociaux				0	0	0	0
Impôts sur les bénéfices				0	0	0	0
Etat et autres collectivités publiquesTaxe sur la valeur ajoutée				4 844	4 844	0	0
Obligations cautionnées				0	0	0	0
Autres impôts				348	348	0	0
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				0	0	0	0
Groupes et associés				102 179	102 179	0	0
Autres dettes				9 052	9 052	0	0
Dette représentative de titres empruntés				0	0	0	0
Produits constatés d'avance				0	0	0	0
TOTAL DES DETTES				270 924	270 924	0	0
Emprunts souscrits en cours d'exercice				0	Emprunts auprès des associés personnes physiques		0
Emprunts remboursés en cours d'exercice				0			

# Assoc. Valorisation Enseignement Des Connaissances Et Des Techniques De L'enseignement 2024 Urbain

## Chiffre d'affaires

Ventilation du chiffre d'affaires	Exercice 2024	Exercice 2023	Variation
Répartition par secteur d'activité			
Production vendue biens			
Production vendue services	79 730	2 326 621	-97%
Répartition par marché géographique			
Chiffre d'affaires net - France	79 730	2 322 172	-97%
Chiffre d'affaires net - Export		4 449	-100%
<b>Chiffres d'affaires nets</b>	<b>79 730</b>	<b>2 326 621</b>	<b>-97%</b>

## Résultat d'exploitation

Le chiffre d'affaires et les produits de la société se décomposent ainsi :

PRODUITS D'EXPLOITATION (En euros)	Exercice 2024	Exercice 2023
Activités pédagogiques	-7 445	1 506 656
Prestations de services refacturées	7 765	514 764
Refacturations sorties pédagogiques	79 410	-23 452
Autres produits		328 653
<b>Total chiffres d'Affaires</b>	<b>79 730</b>	<b>2 326 621</b>
Subventions		2 326 992
Reprise provision des créances	129 395	88 423
Transfert de Charges	21 471	
Autres produits	143 171	9 264
<b>Total</b>	<b>373 767</b>	<b>4 751 300</b>

Les charges d'exploitation se décomposent ainsi :

CHARGES (En euros)	Exercice 2024	Exercice 2023
Dotation aux provisions pour risques et charges	558 019	
Etudes et prestations de services	-57 273	311 387
Matières et fournitures non stockées	5 360	90 185
Sous-traitance générale	-32 914	675 544
Locations	299 767	820 961
Entretiens et réparations	18 871	35 323
Frais de colloques	-93	2 340
Personnel extérieur	-3 312	2 222 152
Partenariats pédagogiques	-200 010	168 374
Autres charges externes	6 500	-1 832
Frais d aide psychologique	-1 316	
Consommables alimentaires, boissons et dérivés	-882	
Voyage et Déplacement	-729	93 382
Hôtellerie et restauration	-2 857	31 757
Divers	-4	2 329
Impôts et taxes	49 772	60 511
Dotations amortissements	453 189	773 033
Dotations prov sur actif circulant	42 724	11 854
Autres charges	122 958	36 917
<b>Total</b>	<b>1 257 771</b>	<b>5 334 217</b>

## Résultat Financier

Produits financiers	Exercice 2024	Exercice 2023
Produits intérêts sur comptes courants	40 270	115 044
TOTAL	40 270	115 044

Charges financières	Exercice 2024	Exercice 2023
Ligne de Crédit	140	
Charges intérêts sur ligne de crédit		1
TOTAL	140	1

RESULTAT FINANCIER	40 130	115 043
--------------------	--------	---------

## Résultat exceptionnel

Libellé	Charges exceptionnelles	Produits exceptionnels
VNC & Produits s/Cessions Immos	5 073	173 642
Dotations Exceptionnelles s/Immos cédées	478 722	0
Cession Matériel non immobilisé		12 545
Reprise Quote-part de Subventions		430 124
TOTAL	483 795	616 312

RESULTAT EXCEPTIONNEL		132 517
-----------------------	--	---------



KPMG SA  
Tour EQHO  
2 Avenue Gambetta  
CS 60055  
92066 Paris La Défense Cedex

# Association Vecteur

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2024

Association Vecteur

21 rue La Boétie 75008 Paris

KPMG S.A., société d'expertise comptable et de commissaires aux comptes inscrite au Tableau de l'Ordre des experts comptables de Paris sous le n° 143008010101 et rattachée à la Compagnie régionale des commissaires aux comptes de Versailles et du Centre. Société française membre du réseau KPMG constitué de cabinets indépendants affiliés à KPMG International Limited, une société de droit anglais (private company limited by guarantee).

Société anonyme à conseil d'administration  
Siège social :  
Tour EQHO  
2 avenue Gambetta  
CS 60055  
92066 Paris La Défense Cedex  
Capital social : 5 497 100 €  
775 726 417 RCS Nanterre





KPMG SA  
Tour EQHO  
2 Avenue Gambetta  
CS 60055  
92066 Paris La Défense Cedex

## Association Vecteur

21 rue La Boétie 75008 Paris

## Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2024

À l'assemblée générale de l'Association Vecteur,

### Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'Association Vecteur relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

### Fondement de l'opinion

#### Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie "Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels" du présent rapport.

#### Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1er janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.



## **Observation**

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur les notes "Convention comptable générale" et "Changements de méthode" de l'annexe des comptes annuels, et qui exposent l'arrêt d'activité, l'abandon des conventions générales comptables de continuité d'exploitation et la permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, ainsi que l'établissement des comptes annuels en valeurs liquidatives.

## **Justification des appréciations**

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

## **Vérifications spécifiques**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres.

## **Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

## **Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre



à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Paris La Défense, le 25 juin 2025

KPMG SA

Clorinde Bellenger

Associée

**Association Vecteur**

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels  
Exercice clos le 31 décembre 2024

## Bilan actif

BILAN-ACTIF	Exercice N			Exercice N-1
	Brut	Amort.	Net	Net
Capital souscrit non appelé (I)	0		0	0
Frais d'établissement	0	0	0	0
Frais de développement	0	0	0	0
Concessions,brevets et droits similaires	0	0	0	25 033
Fonds commercial	0	0	0	0
Autres immobilisations incorporelles	0	0	0	0
Avances sur immobilisations incorporelles	0	0	0	0
<b>TOTAL immobilisations incorporelles</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>25 033</b>
Terrains	0	0	0	0
Constructions	0	0	0	598 101
Installations techniques, matériel	0	0	0	153 701
Autres immobilisations corporelles	0	0	0	160 149
Immobilisations en cours	0	0	0	0
Avances et acomptes	0	0	0	0
<b>TOTAL immobilisations corporelles</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>911 951</b>
Participations selon la méthode de meq	0	0	0	0
Autres participations	0	0	0	0
Créances rattachées à des participations	0	0	0	0
Autres titres immobilisés	0	0	0	0
Prêts	0	0	0	0
Autres immobilisations financières	0	0	0	76
<b>TOTAL immobilisations financières</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>76</b>
<b>Total Actif Immobilisé (II)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>937 060</b>
Matières premières, approvisionnements	0	0	0	0
En cours de production de biens	0	0	0	0
En cours de production de services	0	0	0	0
Produits intermédiaires et finis	0	0	0	0
Marchandises	0	0	0	0
<b>TOTAL Stock</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Avances et acomptes versés sur commandes	0	0	0	0
Clients et comptes rattachés	206 238	153 586	52 652	915 314
Autres créances	54 234	0	54 234	4 394 178
Capital souscrit et appelé, non versé	0	0	0	0
<b>TOTAL Créances et divers</b>	<b>260 472</b>	<b>153 586</b>	<b>106 886</b>	<b>5 309 492</b>
Valeurs mobilières de placement	0	0	0	0
dont actions propres:				
Disponibilités	15 674	0	15 674	49 452
<b>TOTAL Disponibilités</b>	<b>15 674</b>	<b>0</b>	<b>15 674</b>	<b>49 452</b>
Charges constatées d'avance	0	0	0	
<b>Total Actif Circulant (III)</b>	<b>276 146</b>	<b>153 586</b>	<b>122 560</b>	<b>5 358 943</b>
Frais d'émission d'emprunt à étaler (IV)	0		0	0
Prime de remboursement des obligations (V)	0		0	0
Ecart de conversion actif (VI)	0		0	0
<b>Total Général (I à VI)</b>	<b>276 146</b>	<b>153 586</b>	<b>122 560</b>	<b>6 296 003</b>



## Bilan passif

BILAN-PASSIF	Exercice N	Exercice N-1
Capital social ou individuel dont versé : 0	0	0
Primes d'émission, de fusion, d'apport, ....	0	0
Ecart de réévaluation dont écart d'équivalence 0	0	0
Réserve légale	0	0
Réserves statutaires ou contractuelles	0	0
Réserves réglementées dont réserve des prov. fluctuation des cours : 0	0	0
Autres réserves dont réserve achat d'œuvres originales d'artistes : 0	0	0
Report à nouveau	4 974	4 974
<b>RÉSULTAT DE L'EXERCICE (bénéfice ou perte)</b>	<b>-711 357</b>	<b>0</b>
<b>Sous-Total : Situation Nette</b>	<b>-706 383</b>	<b>4 975</b>
Subventions d'investissement	0	430 124
Provisions réglementées	0	0
<b>TOTAL CAPITAUX PROPRES (I)</b>	<b>-706 383</b>	<b>435 099</b>
Produit des émissions de titres participatifs	0	0
Avances conditionnées	0	0
<b>TOTAL AUTRES FONDS PROPRES (II)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Provisions pour risques	558 019	0
Provisions pour charges	0	0
<b>TOTAL PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (III)</b>	<b>558 019</b>	<b>0</b>
Emprunts obligataires convertibles	0	0
Autres emprunts obligataires	0	0
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	0	0
Emprunts et dettes financières divers dont emprunts participatifs : 0	102 179	0
<b>TOTAL Dettes financières</b>	<b>102 179</b>	<b>0</b>
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	0	0
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	154 501	5 500 281
Dettes fiscales et sociales	5 192	135 028
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	0	0
Autres dettes	9 052	225 596
<b>TOTAL Dettes d'exploitation et divers</b>	<b>168 745</b>	<b>5 860 905</b>
Produits constatés d'avance	0	0
<b>TOTAL DETTES (IV)</b>	<b>270 924</b>	<b>5 860 905</b>
Ecart de conversion Passif (V)	0	0
<b>TOTAL GENERAL - PASSIF (I à V)</b>	<b>122 560</b>	<b>6 296 003</b>

## Compte de résultat

COMPTE DE RESULTAT		Exercice 2024			Exercice 2023
		France	Exportation	Total	
Ventes de marchandises		0	0	0	0
Production vendue biens		0	0	0	0
Production vendue services		79 730	0	79 730	2 326 621
<b>Chiffres d'affaires nets</b>		<b>79 730</b>	<b>0</b>	<b>79 730</b>	<b>2 326 621</b>
Production stockée				0	0
Production immobilisée				0	0
Subventions d'exploitation				0	2 326 992
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges				150 866	88 423
Autres produits				143 171	9 264
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>				<b>373 767</b>	<b>4 751 300</b>
Achats de marchandises (y compris droits de douane)				0	0
Variation de stock (marchandises)				0	0
Achats de matières premières et autres approvisionnements (y compris droits de douane)				0	0
Variation de stock (matières premières et approvisionnements)				0	0
Autres achats et charges externes				31 109	4 451 904
Impôts, taxes et versements assimilés				49 772	60 511
Salaires et traitements				0	0
Charges sociales				0	0
Dotations d'exploitation	sur immobilisations	Dotations aux amortissements		453 189	773 033
		Dotations aux provisions		0	0
	Sur actif circulant :	dotations aux provisions		42 724	11 854
	Pour risques et charges :	dotations aux provisions		558 019	0
Autres charges				122 958	36 917
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>				<b>1 257 771</b>	<b>5 334 219</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>				<b>-884 004</b>	<b>-582 919</b>
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)				0	0
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)				0	0
Produits financiers de participations				0	0
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				0	0
Autres intérêts et produits assimilés				40 270	115 044
Reprises sur provisions et transferts de charges				0	0
Différences positives de change				0	0
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				0	0
<b>Total des produits financiers (V)</b>				<b>40 270</b>	<b>115 044</b>
Dotations financières aux amortissements et provisions				0	0
Intérêts et charges assimilées				140	1
Différences négatives de change				0	0
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				0	0
<b>Total des charges financières (VI)</b>				<b>140</b>	<b>1</b>
<b>RÉSULTAT FINANCIER (V-VI)</b>				<b>40 130</b>	<b>115 043</b>
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-VI)</b>				<b>-843 874</b>	<b>-467 876</b>

## Compte de résultat (suite)

COMPTE DE RESULTAT (suite)	Exercice 2024	Exercice 2023
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	12 545	0
Produits exceptionnels sur opérations en capital	603 767	522 644
Reprises sur provisions et transferts de charges	0	0
<b>Total des produits exceptionnels (VII)</b>	<b>616 312</b>	<b>522 644</b>
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	0	0
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	5 073	54 768
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	478 722	0
<b>Total des charges exceptionnelles (VIII)</b>	<b>483 795</b>	<b>54 768</b>
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (VII -VIII)</b>	<b>132 517</b>	<b>467 876</b>
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (IX)	0	0
Impôts sur les bénéfices (X)	0	0
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + III + V + VII)</b>	<b>1 030 349</b>	<b>5 388 988</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VIII + IX + X)</b>	<b>1 741 706</b>	<b>5 388 988</b>
<b>BÉNÉFICE OU PERTE (total des produits - total des charges)</b>	<b>-711 357</b>	<b>0</b>

## Faits marquants de l'exercice

---

1) L'impact des conflits russo-ukrainien et israélo-palestinien ont été appréhendés par l'Association VECTEUR qui suit avec la plus grande attention le développement de la situation. Toutefois, ces conflits n'impactent pas l'activité de VECTEUR et ne remettent pas en cause la stabilité financière de l'association.

2) Le Bail à Construction sur le bati de Jouy-le-Moutier, arrivé à échéance le 27/07/2024, a été transféré à la société Véolia Propreté.

3) L'Association n'a plus aucune activité en 2024. Un courrier a été envoyé le 23 avril 2024 à la DRIETS pour signifier la cessation de l'activité.

## Règles et méthodes comptables

---

### Convention comptable générale

---

Les comptes annuels de l'exercice 2024 sont élaborés et présentés conformément aux dispositions législatives et réglementaires en vigueur en France.

Du fait de l'arrêt de l'activité, les conventions générales comptables suivantes ont été abandonnées :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,

Seule la convention générale comptable sur l'indépendance des exercices est maintenue.

De ce fait et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels, les éléments inscrits en comptabilités sont évalués en valeurs liquidatives.

L'exercice arrêté le 31/12/2024 a une durée de 12 mois.

### Principales règles comptables

---

#### Changements de méthode

---

Au cours de l'exercice, les comptes annuels sont établis en valeurs liquidatives.

#### Immobilisations incorporelles et corporelles

---

Lors de leur entrée dans le patrimoine de l'entreprise, les immobilisations sont enregistrées à leur coût d'acquisition pour celles acquises à titre onéreux, à leur valeur vénale pour celles acquises à titre gratuit et à leur coût de production pour celles produites par l'entreprise.

#### Créances

---

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est comptabilisée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Les créances sont dépréciées par voie de provision afin de tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles sont susceptibles de donner lieu.

#### Disponibilités

---

Les comptes à terme assimilables à des liquidités sont enregistrés en disponibilités.

#### Méthode de comptabilisation des opérations financières

---

Les opérations financières (prêts, emprunts, dérivés...) sont comptabilisées en date de valeur.

### Provisions pour risques et charges

---

Ces provisions sont évaluées pour le montant correspondant à la meilleure estimation de la sortie de ressources nécessaire à l'extinction de l'obligation. S'agissant de l'évaluation d'une obligation unique et en présence de plusieurs hypothèses d'évaluation de la sortie de ressource, la meilleure estimation du passif correspond à l'hypothèse la plus probable.

### Informations complémentaires

---

#### *Notion de résultat courant et exceptionnel*

Les éléments des activités ordinaires mêmes exceptionnels par leur fréquence ou leur montant sont compris dans le résultat courant. Seuls les éléments ne se rapportant pas aux activités ordinaires de l'entreprise sont constatés en résultat exceptionnel.



## Immobilisations

Cadre A	IMMOBILISATIONS	Valeur brute au début de l'exercice	Augmentations	
			Réévaluation	Acqu. et apports
	Frais d'établissement et de développement (I)	0	0	0
	Autres postes d'immobilisations incorporelles (II)	317 665	0	0
	Terrains	116 899	0	0
Constructions	Sur sol propre	14 994 223	0	0
	Sur sol d'autrui	0	0	0
	Installations générales, agencements et aménagements des constructions	0	0	0
	Installations techniques, matériel et outillage industriels	2 742 116	0	0
Autres immobilisations corporelles	Installations générales, agencements, aménagements divers	657 570	0	0
	Matériel de transport	695 140	0	0
	Matériel de bureau et mobilier informatique	3 766 458	0	0
	Emballages récupérables et divers	0	0	0
	Immobilisations corporelles en cours	0	0	0
	Avances et acomptes	0	0	0
	<b>TOTAL (III)</b>	<b>22 972 406</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
	Participations évaluées par mise en équivalence	0	0	0
	Autres participations	0	0	0
	Autres titres immobilisés	0	0	0
	Prêts et autres immobilisations financières	76	0	0
	<b>TOTAL (IV)</b>	<b>76</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
	<b>TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV)</b>	<b>23 290 148</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Cadre B	IMMOBILISATIONS	Diminutions		Réévaluation
		Virement	Cession	Valeur d'origine
	Frais d'établissement et de développement (I)	0	0	0
	Autres postes d'immobilisations incorporelles (II)	0	317 665	0
	Terrains	0	116 899	0
Constructions	Sur sol propre	0	14 994 223	0
	Sur sol d'autrui	0	0	0
	Installations générales, agencements et aménagements des constructions	0	0	0
	Installations techniques, matériel et outillage industriels	0	2 742 116	0
Autres immobilisations corporelles	Installations générales, agencements, aménagements divers	0	657 570	0
	Matériel de transport	0	695 140	0
	Matériel de bureau et mobilier informatique	0	3 766 458	0
	Emballages récupérables et divers	0	0	0
	Immobilisations corporelles en cours	0	0	0
	Avances et acomptes	0	0	0
	<b>TOTAL (III)</b>	<b>0</b>	<b>22 972 406</b>	<b>0</b>
	Participations évaluées par mise en équivalence	0	0	0
	Autres participations	0	0	0
	Autres titres immobilisés	0	0	0
	Prêts et autres immobilisations financières	0	76	0
	<b>TOTAL (IV)</b>	<b>0</b>	<b>76</b>	<b>0</b>
	<b>TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV)</b>	<b>0</b>	<b>23 290 148</b>	<b>0</b>

Amortissements

Cadre A		SITUATION ET MOUVEMENTS DES AMORTISSEMENTS DE L'EXERCICE					
Immobilisations amortissables			Début d'exercice	Augment.	Diminutions	Fin de l'exercice	
Frais d'établissement et de développement (I)			0	0	0	0	
Fonds commercial			0	0	0	0	
Autres postes d'immobilisations incorporelles (II)			292 632	25 033	317 665	0	
TOTAL I			292 632	25 033	317 665	0	
Terrains			116 899	0	116 899	0	
Constructions	Sur sol propre		14 396 122	598 101	14 994 223	0	
	Sur sol d'autrui		0	0	0	0	
	Installations générales, agencements		0	0	0	0	
Installations techniques, matériels et outillages			2 588 415	148 891	2 737 306	0	
Autres immo. corporelles	Installations générales, agencements divers		645 220	12 350	657 570	0	
	Matériel de transport		692 396	2 744	695 140	0	
	Matériel de bureau, informatique et mobilier		3 621 403	144 791	3 766 194	0	
	Emballages récupérables et divers		0	0	0	0	
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES (II)			22 060 455	906 877	22 967 333	0	
TOTAL GENERAL (I + II)			22 353 088	931 910	23 284 998	0	
Cadre B		VENTILATION DES MOUVEMENTS AFFECTANT LA PROVISION POUR AMORTISSEMENTS DEROGATOIRES					
Immos	DOTATIONS			REPRISES			Fin de l'exercice
	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort fiscal exceptionnel	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort fiscal exceptionnel	
Frais étab	0	0	0	0	0	0	0
Fonds comm.	0	0	0	0	0	0	0
Autres	0	0	0	0	0	0	0
TOTAL I	0	0	0	0	0	0	0
Terrains	0	0	0	0	0	0	0
Constructions :							
sol propre	0	0	0	0	0	0	0
sol autrui	0	0	0	0	0	0	0
install.	0	0	0	0	0	0	0
Autres immobilisations :							
Inst. techn.	0	0	0	0	0	0	0
Inst gén.	0	0	0	0	0	0	0
M. Transport	0	0	0	0	0	0	0
Mat bureau.	0	0	0	0	0	0	0
Emball.	0	0	0	0	0	0	0
CORPO.	0	0	0	0	0	0	0
Acquis. de titres	0			0			0
TOTAL		0	0	0	0	0	0
Cadre C			Début de l'exercice	Augment.	Diminutions	Fin de l'exercice	
Frais d'émission d'emprunt à étaler			0	0	0	0	
Primes de remboursement des obligations			0	0	0	0	

## Créances clients

---

Les postes de l'état des créances clients s'analysent comme suit :

Clients	31/12/2024	31/12/2023
Clients	206 238	712 790
Clients - Factures à établir		
Clients - Dépréciation	-153 586	-240 256
<b>TOTAL</b>	<b>52 652</b>	<b>472 533</b>

## Autres créances

---

Les autres créances se décomposent de la façon suivante :

Autres créances	Montant
Crédit de TVA à reporter	23 413
Intérêts courus à recevoir	450
Créances sur cessions d'immobilisations	24 695
TVA sur factures non parvenues	5 677
<b>TOTAL</b>	<b>54 234</b>

**Produits à recevoir**

Produits à recevoir	Montant
Intérêts courus s/C/C à recevoir	450
TOTAL	450

## CAPITAL SOCIAL ET RÉSERVES

L'Association ayant été créée sans capital, les capitaux propres sont constitués des résultats cumulés depuis 1994, ainsi que des différentes subventions d'investissement perçues du Conseil Général du Val d'Oise et du Conseil Régional d'Île de France.

### Variation des capitaux propres

CAPITAUX PROPRES	Ouverture	Affectation du résultat N-1	Entrée subvention nouvelle	Sortie subvention	QP virée au compte de résultat	Clôture
Capital social ou individuel						
Réserve légale						
Report à nouveau	4 974					4 974
Résultat de l'exercice						
Subventions d'investissement	430 124			-204 828	-225 297	
TOTAL CAPITAUX PROPRES	435 099	0	0	-204 828	-225 297	4 975

### Subventions d'investissement

Les subventions d'investissement inscrites au passif du Bilan sont amorties sur la durée de vie du bien d'équipement financé.

Les subventions d'investissements, perçues à l'occasion de la construction du CFA, des acquisitions d'équipements du CFA et des travaux sur le restaurant étaient rapportées au résultat de chaque exercice au rythme des amortissements des immobilisations concernées. En 2024, suite au transfert du Bail à Construction, elles ont été reprises en totalité.

			Amortissement	
Date	Biens subventionnés	Montant	Mode	Durée
1995-1998	Premiers Equipements du CFA		L	10-15 ans
1995	Construction		L	30 ans
2007	Travaux du Restaurant		L	10 ans

Les subventions d'investissement perçues en taxe d'apprentissage étaient rapportées au résultat de chaque exercice au rythme des amortissements des immobilisations concernées. En 2024, suite au transfert du Bail à Construction, tout a été intégralement repris

			Amortissement	
Date	Biens subventionnés	Montant	Mode	Durée
1998-1999	Matériels et outillages pédagogiques		L	5-10 ans
2000-2009	Matériels et outillages pédagogiques		L	5-10 ans



2010-2022	Matériels et outillages pédagogiques		L	5-10 ans
-----------	--------------------------------------	--	---	----------

Tableau de variation de la subvention d'investissement (en milliers d'euros)

SUBVENTION D'INVESTISSEMENT	Ouverture	QP affectée au résultat	Entrée subvention nouvelle	Immo en cours n-1 restant en n	Sortie subvention	QP virée au compte de résultat	Clôture
Construction	211				-111	-100	
1er équipement du CFA	6				-2	-4	
Travaux restaurant							
Subvention Taxe Apprentissage	213				-92	-121	
TOTAL SUBVENTION D'INVESTISSEMENT	430	0	0	0	-205	-225	0

## Dettes d'exploitation

Les dettes d'explotation de 168 745 euros sont constituées de :

Libellé	Montant
Fournisseurs	154 501
Dettes fiscales et sociales	5 192
Autres dettes	9 052
<b>TOTAL</b>	<b>168 745</b>

Les dettes fournisseurs se décomposent comme suit :

Libellé	Montant
Fournisseurs	
Fournisseurs - Factures non parvenues	154 501
<b>TOTAL</b>	<b>154 501</b>

Les dettes fiscales et sociales de 5 192 euros sont constituées par :

Libellé	Montant
État - TVA	4 844
État - Charges à payer	348
<b>TOTAL</b>	<b>5 192</b>

## Dettes diverses

Les autres dettes d'exploitation correspondent à :

Libellé	Montant
Clients créditeurs	9 052
Clients - avoirs à établir	
<b>TOTAL</b>	<b>9 052</b>

## Provisions

Nature des provisions	Début de l'exercice	Dotations	Reprises	Fin de l'exercice
Provisions gisements miniers et pétroliers	0	0	0	0
Provisions investissements	0	0	0	0
Provisions pour hausse des prix	0	0	0	0
Amortissements dérogatoires	0	0	0	0
- Dont majorations exceptionnelles de 30%	0	0	0	0
Provisions implantation étranger avant 1.1.1992	0	0	0	0
Provisions implantation étranger après 1.1.1992	0	0	0	0
Provisions pour prêts d'installation	0	0	0	0
Autres provisions réglementées	0	0	0	0
<b>TOTAL (I)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Provisions pour litige	0	558 019	0	558 019
Provisions pour garanties	0	0	0	0
Provisions pour pertes sur marchés à terme	0	0	0	0
Provisions pour amendes et pénalités	0	0	0	0
Provisions pour pertes de change	0	0	0	0
Provisions pour pensions	0	0	0	0
Provisions pour impôts	0	0	0	0
Provisions pour renouvellement des immobilisations	0	0	0	0
Provisions pour gros entretien	0	0	0	0
Provisions pour charges soc et fisc sur congés à payer	0	0	0	0
Autres provisions pour risques et charges	0	0	0	0
<b>TOTAL (II)</b>	<b>0</b>	<b>558 019</b>	<b>0</b>	<b>558 019</b>
Provisions sur immos incorporelles	0	0	0	0
Provisions sur immos corporelles	0	0	0	0
Provisions sur titres mis en équivalence	0	0	0	0
Provisions sur titres de participations	0	0	0	0
Provisions sur autres immos financières	0	0	0	0
Provisions sur stocks	0	0	0	0
Provisions sur comptes clients	240 256	42 724	129 395	153 586
Autres provisions pour dépréciations	0	0	0	0
<b>TOTAL (III)</b>	<b>240 256</b>	<b>42 724</b>	<b>129 395</b>	<b>153 586</b>
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III)</b>	<b>240 256</b>	<b>600 743</b>	<b>129 395</b>	<b>711 604</b>
Dont dotations et reprises d'exploitation		600 743	129 395	
Dont dotations et reprises financières		0	0	
Dont dotations et reprises exceptionnelles		0	0	
dépréciations des titres mis en équivalence				0

Produits constatés d'avance et charges à payer

Produits constatés d'avance

Produits constatés d'avance	Exploitation	Financier	Exceptionnel
	0	0	0
TOTAL	0	0	0

Charges à payer

	Montant
Fournisseurs - FNP	154 501
Etat - CAP	348
Intérêts courus s/C/C à payer	135
	0
	0
TOTAL	154 984

## Etats des échéances des créances et des dettes

Cadre A		Etat des créances	Montant brut	A un an au plus	A plus d'un an	
Créances rattachées à des participations			0	0	0	
Prêts			0	0	0	
Autres immos financières			0	0	0	
TOTAL DES CREANCES LIEES A L'ACTIF IMMOBILISE			0	0	0	
Clients douteux ou litigieux			161 771	161 771	0	
Autres créances clients			44 467	44 467	0	
Créances représentatives de titres prêtés			0	0	0	
Personnel et comptes rattachés			0	0	0	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux			0	0	0	
Etat et autres collectivités	Impôts sur les bénéfices	0	0	0		
	Taxe sur la valeur ajoutée	29 090	29 090	0		
	Autres impôts	0	0	0		
	Etat - divers	0	0	0		
Groupes et associés			450	450	0	
Débiteurs divers			24 695	24 695	0	
TOTAL CREANCES LIEES A L'ACTIF CIRCULANT			260 472	260 472	0	
Charges constatées d'avance			0	0	0	
TOTAL DES CREANCES			260 472	260 472	0	
Prêts accordés en cours d'exercice			0			
Remboursements obtenus en cours d'exercice			0			
Prêts et avances consentis aux associés			0			
Cadre B	Etat des dettes		Montant brut	A un an au plus	A plus d'un an et - de cinq ans	A plus de cinq ans
Emprunts obligataires convertibles			0	0	0	0
Autres emprunts obligataires			0	0	0	0
Emprunts auprès des établissements de crédits moins de 1 an à l'origine			0	0	0	0
Emprunts auprès des établissements de crédits plus de 1 an à l'origine			0	0	0	0
Emprunts et dettes financières divers			0	0	0	0
Fournisseurs et comptes rattachés			154 501	154 501	0	0
Personnel et comptes rattachés			0	0	0	0
Sécurité sociale et autres organismes sociaux			0	0	0	0
Etat et autres collectivités publiques	Impôts sur les bénéfices	0	0	0	0	
	Taxe sur la valeur ajoutée	4 844	4 844	0	0	
	Obligations cautionnées	0	0	0	0	
	Autres impôts	348	348	0	0	
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			0	0	0	0
Groupes et associés			102 179	102 179	0	0
Autres dettes			9 052	9 052	0	0
Dette représentative de titres empruntés			0	0	0	0
Produits constatés d'avance			0	0	0	0
TOTAL DES DETTES			270 924	270 924	0	0
Emprunts souscrits en cours d'exercice			0	Emprunts auprès des associés personnes physiques		0
Emprunts remboursés en cours d'exercice			0			



## Chiffre d'affaires

Ventilation du chiffre d'affaires	Exercice 2024	Exercice 2023	Variation
Répartition par secteur d'activité			
Production vendue biens			
Production vendue services	79 730	2 326 621	-97%
Répartition par marché géographique			
Chiffre d'affaires net - France	79 730	2 322 172	-97%
Chiffre d'affaires net - Export		4 449	-100%
<b>Chiffres d'affaires nets</b>	<b>79 730</b>	<b>2 326 621</b>	<b>-97%</b>

## Résultat d'exploitation

Le chiffre d'affaires et les produits de la société se décomposent ainsi :

PRODUITS D'EXPLOITATION (En euros)	Exercice 2024	Exercice 2023
Activités pédagogiques	-7 445	1 506 656
Prestations de services refacturées	7 765	514 764
Refacturations sorties pédagogiques	79 410	-23 452
Autres produits		328 653
<b>Total chiffres d'Affaires</b>	<b>79 730</b>	<b>2 326 621</b>
Subventions		2 326 992
Reprise provision des créances	129 395	88 423
Transfert de Charges	21 471	
Autres produits	143 171	9 264
<b>Total</b>	<b>373 767</b>	<b>4 751 300</b>

Les charges d'exploitation se décomposent ainsi :

CHARGES (En euros)	Exercice 2024	Exercice 2023
Dotation aux provisions pour risques et charges	558 019	
Etudes et prestations de services	-57 273	311 387
Matières et fournitures non stockées	5 360	90 185
Sous-traitance générale	-32 914	675 544
Locations	299 767	820 961
Entretiens et réparations	18 871	35 323
Frais de colloques	-93	2 340
Personnel extérieur	-3 312	2 222 152
Partenariats pédagogiques	-200 010	168 374
Autres charges externes	6 500	-1 832
Frais d aide psychologique	-1 316	
Consommables alimentaires, boissons et dérivés	-882	
Voyage et Déplacement	-729	93 382
Hôtellerie et restauration	-2 857	31 757
Divers	-4	2 329
Impôts et taxes	49 772	60 511
Dotations amortissements	453 189	773 033
Dotations prov sur actif circulant	42 724	11 854
Autres charges	122 958	36 917
<b>Total</b>	<b>1 257 771</b>	<b>5 334 217</b>

## Résultat Financier

Produits financiers	Exercice 2024	Exercice 2023
Produits intérêts sur comptes courants	40 270	115 044
TOTAL	40 270	115 044

Charges financières	Exercice 2024	Exercice 2023
Ligne de Crédit	140	
Charges intérêts sur ligne de crédit		1
TOTAL	140	1

RESULTAT FINANCIER	40 130	115 043
--------------------	--------	---------

## Résultat exceptionnel

Libellé	Charges exceptionnelles	Produits exceptionnels
VNC & Produits s/Cessions Immos	5 073	173 642
Dotations Exceptionnelles s/Immos cédées	478 722	0
Cession Matériel non immobilisé		12 545
Reprise Quote-part de Subventions		430 124
TOTAL	483 795	616 312

RESULTAT EXCEPTIONNEL		132 517
-----------------------	--	---------